
Berton Chiara Assente Marcon Andrea Presente

Oggi  ventuno del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Berton Davide Assente Martini Morena Presente

Presente/Assente

Bianchin Cristina Presente Pegoraro Davide Presente
Cenci Andrea Presente Trevisan Gilberto Assente

Presente/Assente

N°13
Reg. delib.
Del 21-03-2022

Galvan Giulia Presente Zonta Marco Presente

OGGETTO

Battaglin Helga

Ganassin Paola Assente

Presente

Presenti    9 Assenti    4

Lando Doris

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Graziani Renato.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Presente

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024.
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

COPIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024.
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2022/2024”, nonché il bilancio di previsione 2022/2024 approvati con delibera di C.C. n. 2 e n. 3
del 09 febbraio 2022, dichiarati immediatamente esecutivi,  nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i
programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

la deliberazione di G.C. n. 19 del 18.02.2022, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 169
del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024. Assegnazione risorse
finanziarie”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede,
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

RICHIAMATO altresì l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio” del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118 e l’art. 10 “Le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che le variazioni in entrata
tra titoli e tipologie e quelle in spesa tra missioni e programmi rientrano nella competenza del Consiglio
Comunale;

PRESO ATTO CHE, alla data attuale, questo Ente non sta utilizzando anticipazioni di cassa ne entrate a
specifica destinazione per il pagamento di spese correnti;

VISTE le richieste presentate dai responsabili dei servizi finalizzate alla necessità di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione;

EVIDENZIATO che per quanto riguarda il bilancio gestione corrente risulta necessario operare alcune
modifiche agli stanziamenti di bilancio, in particolare finalizzate alla copertura delle spese delle utenze
elettriche relative alla rete della pubblica illuminazione, a fronte del caro bollette;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ritiene inoltre opportuno procedere ad una variazione del
“Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari” con l’aggiornamento del valore dei terreni inseriti nel
Piano (entrata destinata alla riduzione dell’indebitamento) e l’inserimento della cessione in permuta di un
terreno a fronte dell’acquisizione di un fabbricato da destinare a magazzino comunale (permuta relativa
all’accordo urbanistico n. 66 della variante P.I. n. 10), oggetto di apposita deliberazione sottoposta
all’approvazione nella stessa seduta di C.C. in data odierna;

RITENUTO altresì stanziare le somme necessarie all’acquisto di un fabbricato (ex Filanda) per la
realizzazione di un “Auditorium”;

DATO ATTO che tale modifica apporta la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione
2022/2024;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, al fine di
garantire la continuità e l’erogazione di servizi ai cittadini, a seguito della puntuale analisi dei fabbisogni

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

preventivati, in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel Documento
Unico di Programmazione – DUP 2022/2024;

CONSIDERATO CHE :
l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio
comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;
i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:

Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia1.
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.
Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.2.
Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun3.
anno.

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2, adottare apposita
variazione di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa, tenuto altresì conto che le
stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2021/2023;

VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale
al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2022/2024 secondo le seguenti risultanze:

Anno 2022
 BILANCIO CORRENTE

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 9.000,00
CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 56.200,00
CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 47.200,00
CA 0

TOTALE PARZIALE
CO 9.000,00 9.000,00
CA 0 0

TOTALE A PAREGGIO
CO 9.000,00 9.000,00
CA 0 0

BILANCIO INVESTIMENTI
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 646.296,96
CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 540.000,00
CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

TOTALE PARZIALE
CO 646.296,96 540.000,00
CA 0 0

Variazioni in aumento Tit. 4 Rimborso Prestiti CO 0 106.296,96
CA 0 0

TOTALE A PAREGGIO CO 646.296,96 646.296,96
CA 0 0

Anno 2023
BILANCIO INVESTIMENTI

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 12.500,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 12.500,00
CA 0

Variazioni in diminuzione
CO 0
CA 0

TOTALE PARZIALE
CO 12.500,00 12.500,00
CA 0 0

TOTALE A PAREGGIO CO 12.500,00 12.500,00
CA 0 0

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli equilibri
generali di bilancio nonché con i  vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) 2022/2024;

DATO ATTO che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell’ambito del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;

ACQUISITI  i pareri favorevoli:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 42 dell’art. 175, comma 1 e2.
2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza riportate analiticamente nell’allegato
A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento3.
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta
dai prospetti che si allegano sotto la lettera B) e C) quali parti integranti e sostanziali

di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;4.

di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore, come da allegato D) al presente provvedimento;5.

di dare atto che l’organo esecutivo, con propria deliberazione, provvederà ad assegnare ai Responsabili6.
dei Servizi gli stanziamenti conseguenti al presente atto, ai fini dell’assunzione dei provvedimenti
nell’ambito dei propri poteri gestionali;

 di provvedere alla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2016, nella sezione7.
“Amministrazione Trasparente – Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

INTERVIENE IL SINDACO : Quarto punto all’Ordine del Giorno: “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2022/2024.”. Allora, per quanto riguarda la parte corrente, abbiamo
delle variazioni minime in parte corrente per un rimborso spese dovuto agli impianti
fotovoltaici Rossano 1 e Rossano 2, ma che diventa praticamente una cifra che si
neutralizza in quanto le spese amministrative per gli impianti fotovoltaici, come spese in
parte corrente, ammontano alla stessa cifra, quindi 6 e 6 di eliminano praticamente.
Abbiamo 2.000 euro di tributi in più che sono arrivati, e anche sul fondo di solidarietà
comunale abbiamo avuto 1.000 euro, quindi le cifre sono veramente irrisorie;mentre per
quanto riguarda le spese, la parte di spese in parte corrente che è aumentata riguarda,
come potete ben capire, le spese di illuminazione pubblica che passano a 45.000 euro;
per far fronte a questa partita, abbiamo preso 42.000 euro negli interessi del Piano di
ammortamento della piazza che avevamo tenuto molto alti perché avevamo tenuto quasi
70.000 euro, quindi ne abbiamo altri 30 a disposizione; e poi praticamente ci siamo, e
quindi come competenze siamo a posto.
Per quanto riguarda invece la parte in conto capitale, abbiamo per quanto riguarda le
entrate i 106.296,96 euro per i nuovi valori catastali così come ho spiegato prima quando
abbiamo parlato del Piano delle alienazioni; abbiamo conteggiato anche in entrata e in
uscita la permuta del terreno di lottizzazione a Mottinello, seconda strada, il famoso
accordo 66 per cui cediamo del terreno e introitiamo, tra virgolette, il magazzino comunale,
quindi entrata e uscita per quanto riguarda il magazzino comunale; abbiamo 210.000 euro
in più di perequazioni urbanistiche, la gente sta pagando, sono i frutti dell’ultimo Piano
degli interventi che abbiamo fatto; e poi abbiamo anche 25.000 euro che è un contributi
per opere in sicurezza stradale, quindi contributi statali per la messa in sicurezza delle
strade comunali. Per quanto riguarda invece la parte delle spese, andiamo a fare
un’estinzione anticipata di un leasing di 106.296,96 euro, che riguarda appunto quello che
abbiamo detto prima; l’acquisto di fabbricati in permuta, i 305.000 euro che avevamo in
entrata adesso sono richiamati; i 210.000 euro che abbiamo messo per l’acquisto dei
fabbricati dell’ex filanda, tenendo conto anche delle spese naturalmente notarili e
quant’altro, e i 25.000 euro, nel bilancio 2023 sono 12.500 che restano, per le spese di
messa in sicurezza stradale. E quindi anche qua come competenze siamo a differenza
parte conto capitale a zero.
È aperta la discussione, interventi?

INTERVIENE IL CONSIGLIERE PEGORARO :Ho visto, sono tutte variazioni in
conseguenza dei punti all’Ordine del Giorno prima e dovute in funzione anche della
variante, compresa anche la variazione del bilancio relativa al prossimo punto all’Ordine
del Giorno, dove in teoria questa volta – mi fa piacere che siano state messe le tasse –
non dovrebbe esserci questa volta la tassazione su questo tipo di... Comunque ha fatto
benissimo a mettere dentro, in maniera che se arrivano le tasse le paghiamo, che non
succeda come nei precedenti, quindi...

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

INTERVIENE IL SINDACO : Sennò andiamo a variare.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE PEGORARO: Sennò andiamo a variare un’altra volta.
Comunque ha fatto bene a metterlo dentro, poi per il prossimo punto speriamo che
effettivamente queste tasse non ci siano, anche se ci sono 18.000 euro, quelli che sono di
tasse per il punto successivo, non sono quelle che spostano sicuramente l’interesse
pubblico in quel... come?

INTERVIENE IL SINDACO :Secondo me le dovremmo pagare, però se non le paghiamo
meglio.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE PEGORARO: Meglio. Se siamo chiamati a pagare, le
pagheremo. Grazie.

INTERVIENE IL SINDACO :Grazie, Consigliere Pegoraro. Se non ci sono altre domande,
io metterei ai voti.

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che vien approvata
con voti favorevoli unanimi n. 9, legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e
votanti.

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi favorevoli n. 9, legalmente
espressi da n. 9 Consiglieri presenti e votanti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024. (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Martini Morena  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024. (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024. (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 13 del 21-03-2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024. (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo
pretorio 338.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 31-03-2022

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 13 del 21-03-2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024. (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 31-03-2022

L’INCARICATO

Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 21-03-2022


